
 
Муниципальное образование  

«Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
21.03.2017          № 19 

г. Биробиджан 

 

О мониторинге нормативных правовых актов городской Думы муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области 

 

 

В соответствии с Уставом муниципального образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить положение о мониторинге нормативных правовых актов городской 

Думы муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области 

(прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя 

аппарата городской Думы. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «ЭСМИГ». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 

Председатель городской Думы                 П.В. Ворожбит 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Утверждено  

постановлением  

председателя городской Думы  

от 21.03.2017 № 19 

 

Положение  

о мониторинге нормативных правовых актов городской Думы муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области 

 

1. Настоящее положение определяет порядок проведения в городской Думе 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области (далее 

– городская Дума) мониторинга нормативных правовых актов, принятых городской 

Думой (далее - нормативные правовые акты). 

2. Мониторинг нормативных правовых актов городской Думы (далее - мониторинг) 

предусматривает комплексную и плановую деятельность городской Думы по сбору, 

обобщению, анализу и оценке информации для обеспечения принятия, изменения или 

признания утратившими силу нормативных правовых актов. 

3. Мониторинг проводится в целях: 

1) приведения нормативных правовых актов в соответствие с законодательством 

Российской Федерации и законами Еврейской автономной области после принятия 

соответствующих нормативных правовых актов Российской Федерации, законов 

Еврейской автономной области; 

2) выполнения решений судов; 

3) совершенствования правового регулирования общественных отношений                      

в установленной сфере деятельности в случаях, предусмотренных ежегодными 

посланиями Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 

Федерации, поручениями Президента Российской Федерации и Правительства Российской 

Федерации; 

4) реализации антикоррупционной политики и устранения коррупциогенных 

факторов; 

5) устранения противоречий между нормативными правовыми актами, а также 

пробелов в правовом регулировании; 

6) повышения эффективности нормотворческой деятельности городской Думы. 

5. При осуществлении мониторинга городская Дума руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Уставом Еврейской автономной области, законами и иными нормативными 

правовыми актами Еврейской автономной области, Устава городского округа, решениями 

городской Думы, а также настоящим положением. 

6. Мониторинг осуществляется начальником юридического отдела аппарата 

городской Думы. 

7. По результатам проведения мониторинга в случае необходимости приведения 

нормативных правовых актов в соответствие с законодательством Российской Федерации 

и законами Еврейской автономной, выполнения решений судов, совершенствования 

правового регулирования общественных отношений, устранения коррупциогенных 

факторов, а также пробелов в правовом регулировании председателем городской Думы 

принимается решение: 

1) о разработке и внесении на рассмотрение городской Думы проектов решений 

городской Думы; 

2) об обращении к органам местного самоуправления городского округа                            

с соответствующими предложениями по вопросам, возникшим в процессе мониторинга. 

8. Информация о результатах мониторинга в рамках межведомственного 

взаимодействия может направляться в прокуратуру города Биробиджана в согласованные 

с ней сроки. 

consultantplus://offline/ref=0881564D93D0491A1E80664595424932C264A688BA60A24B58A0DFYDu4F
consultantplus://offline/ref=0881564D93D0491A1E807848832E173EC667FF80B431F61A54AA8A8CE22C1A02YEu0F

